Id quidem ipse Basilius ea de re ad suos monachos scribens testatur his verbis b: Tertium iam annu hic est, ex quo a calumniatoribus notatus accusati sunt flagella sustinere capi; hoc vno contentus, quod Dominum habeo secretorum cognitorem, ac calumnia istum regem. Quoniam vero multos iam silentium nostrum eo rapuisse video, ut ex illo inuentas calumnias confirmarent; nosque non lenitatis ac patientie gratia, sed quod ad exponendam veritatem eo aperire necessitatem ausum, coque flere me arbitror: eorum tam vobis Eustathium contatus sum, &c. sed & ad ipsam nebulonem Eustathium tandem scribens & sic exorditur: Tempus esse tacendi, & tempus loquendi, sermo est d' Ecclesiastu. Et nunc igitur quoniam abunde satis silentij haecenus praecipit, opportunum deinceps erit, ut ad pacificationem eorum, quae ignoratur, or nostram aperiamus. & paulo post: Nobis igitur iam in tertium vsque silentij annum imitabili visa est Propheta gloriatio illa, qua dicit e: Factus sum quasi homo non audiens, & non habens in ore suo redargutionem. Quae in profundo peccatoris nostri dolorum, quem inuicis calumnia, inuicis tenuimus, &c.

XLVI.

Basili ep. b. Admiratione a Basilio Patente.

Basili ep. b. E. l. y.

Basilius quid tam dicit ad Eustathium.

XLVII.

Damasius Syriacus erga Basilius Relata.

Damasius Syriacus erga Basilius Relata.

XLVIII.

Basilius ad Apollinarem.

Basilius ad Apollinarem.

XLIX.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

Quomodo Basilius se excuset.

sequuntur, nam vero diligimus & complectimur propter sermonis, quem habet gratiam, per quam multorum, qui vitam audunt, meliores redduntur, hanc de his Basilis.

L. Quod autem ad Apollinarium spectat: antequam Romanum Concilio damnaretur a Damaso, nequaquam ut haereticus vitabatur: nam de eodem S. Hieronymus sic ad a Paramachium: Apollinarium Laodicenam Antiochie frequenter & colui: & cum me in sanctis scripturis erudit, nonquam illius comensiosum super sensu dogma suscipi, & eum enim in divinis litteris tuum fuisse magistrum, ingenue profiteor. Imo & quod his amplius exilimari debet, ipse Damasius Vitalem primarium Apollinaris discipulum, ab eoque facta hominibus factum postea Episcopum Antiochenum, dolose profitentem Romae Catholicam fidem, recepit, eidemque litteras communicatorias tradidit, sed postquam eam scivit, perfectamque habuit illius haereticum, ipsum cum suis omnibus Romae damnavit, ut Gregor. Nazianz. testatur, cum de sua cum Vitale vel Apollinare consuetudine se excusat: nimirum quod eorum ore illas receperit, quo & a Damaso Vitalis admissus fuerat, rececit autem, cum ab eodem Romano Pontifice paciter damnatus fuit: haec ipse plures ad b. Cleodorum patiter damnatus fuit: haec ipse plures ad b. Cleodorum, sed de his suis agendum inferius. Modo pro his omnibus sustinam Imperatoris sententia satisfaciata ita dicens: Invenimus, quod multi scriptorum veterum quosdam haereticos collaudaverunt, sicut & S. Damasius & Athanasius & Basilium Apollinarem & S. Leo Turycen: non propter hoc haereticos facti sunt, sed cogita coram impetrate, anachonem condemnant, haec in huiusmodi.

Ratum vero ad cumulum id genus acerrimarum Basilium illud accessit, quod Athanasius Ancyranus Episcopus, spe datae fidei vir & integritatis, in ipsum vehementer commotus est; adeo ut etiam illi graviter fuerit comminatus, quod ad idem quodam ab eo esse confessa fidei Catholicae aduersaria. Quod cum resisteret Basilium, & quoniam illa esse non sciebat, ignorare: cupiens de his reddi certior, ad ipsam litteras dedit, in quibus haec dicit: Nunc vero cum viderem scribas non estis prope coram, qui negotiorum quorundam gratia quosdam ad vos accedunt, quasi noxia quaedam scripsimus, aut scribituribus alii subscripsimus? Nam isto te verbo ipsum esse scribit, qui etiam ad verbum scribit, quae mentem meam in nihil de variis cogitationibus distrahunt, nihil magis quam stuporem relinquant. Itaque & tale quid suscipi capere, ne scilicet haereticorum quosdam nomen meum comminationibus suis subdolo adscripsit, atque ita reitiditatem tuam contristari, & ad istam vocem, nempe comminatio, non contemnam inducere, & in fine: Liber abis autem nos ab hoc stupore, si quibus de causis ad istam aduersus nos inuentionem permissis, aperte significari volueris, & illis rursus ad eum datis litteris ede calumniis, quibus vndique exagitur, illud Athanasio ingerit, ne adeo facile absque alterius partis defensione in quenquam sententiam ferat, ista perbelle suggerens: Cum, inquit, nullo modo auderemus si nihil aliud, vel illud Alexandri saltem dicemus: Alteram auriculam delato sine calumniam perperam, suorum & integram adnotamus, haec ipse. Certe quidem magna erant haec cruciamenta Basilio. Nam male audire apud haereticos, gloria loco dandum erat: sed apud praeclearos fidei Catholicae defensores eiusmodi dicitari atque ecedi, his praefertim temporibus, cum huiusmodi disseminatae calumniae in graue totius Catholicae Ecclesiae praediciam vertentur, intolerandum plane & quous supplicio grauius videri poterat.

LII. Quis enim quantum fecerit Athanasius iste Episcopus Ecclesiae Ancyrae post Basilium illum haereticum saepe damnatum, cum a Sozomeno sinter p. r. claros fidei Catholicae defensores adnumeretur: quae de eodem postea eulculo ipsius Basilii stylo describantur, accipe, Basilium enim ubi audisset eum vita functum, ad Ancyranam Ecclesiam de eius obitu consolatorias scribens litteras, haec inret alia de ipso habet: Mortuus est, qui coepta erat & stabilimentum Ecclesiae, mo magis ad beatam vitam sublatus, a nobis abscessit. Hanc parum autem periculis est, ne subraeto hoc fundamentum simul cum illo multi decidant, & quae in nonnullis sunt peritida acurrida, manifesta fiant. Clausum est, quod

hactenus & competenti fiducia & sermonibus gratia ad fraternitatem adificationem scaturunt. Ablata sunt consilia mentis, quae vera dicitur agitabatur. O quoties animi mei (accusabo enim me ipsum) nonnihil contra hunc virum indignationis subiecit, quod totus hoc defiderio tendebatur, ut dissolueretur & esset casus Christi, ne hoc plures faceret, ut dicitur propter nos in carne maneret: haec & alia plura Basilium, cum age ferret, nulla admilla animi consolatione, tantum virum abreptum: ex quibus plane eiusdem Basilii mentis candorem animamque Christianum inspicias, e quo omnis confestim intusse ab eo posse calumniae excusulas est polius, & irrogatae comminationis lior extertus, cum eundem de veritate reddiditum certiorum ac perfectum coluerit, ampliusque dilixerit.

At an hic finis calumniarum vndique in Basilium congestarum: minime gentium: imo his acerbiores ipsum excruciarunt: siquidem illa magis urgent vexationes, quae a propinquioribus irrogantur: quae & eo redduntur acerbiores, quo diurnius in aduersantium animis infideter, durticem quandam, lapidum instar, contrahunt, ut frangi quavis arte minime valeant. Ex quo enim (ut diximus) Basilium cum Gregorio agebat in Pontica solitudine, haereticorum quorundam calumniis factum est, ut suorum Neocaeasensium, penes quos educatus fuerat, ex quibus & paternum genus ducebat, graue experius sitodium: quod cum nullo literatu interuicio potuerit delinere, iam factus Episcopus haereticis recruduisse sentit, utpote qui vitaretur ab illis ut haereticis & consorcio pollutus haereticorum. Cur is rei causa egregiam illam ad eos epistolam scriberet, quae fidei Catholicae esse fidei integerrimum professorem argumentis plurimis demonstraret, coactus est: ac primum illos, inquit, idem & nobis & vobis doctores mysteriorum Dei, & spirituales patres, qui vestram ab initio fundauerunt Ecclesiam Gregorium dico proficuum illum, cognomine Thaumaturgu, & quotquot post ipsum Episcopalem apud vos fidem susceperunt, qui erant successores, instar a strorum exorti, nesciam ingressi sunt vestigia, ita ut vix haud facile sit vultibus consuetudinis ipsorum indicia deserre. & post multa haec subdit: Fidei vero nostra quae potuit euidenter esse probatio, quam quod Annatrice beata femina, quae ex vestro gremio progressa est (Macrimum dico vultus illam), & ducati sumus a qua & beatissimi Gregorii verba, quae memoriae beneficium ad illius usque aetatem seruata ipsa retinuit, edocti sumus, quibus illa nos ad hunc infantem tanquam pietatis dogmatibus suxit atque formauit: quae quidem fidem semper seruasse impollaram ostendit, cum addit:

Neque, inquit, mentem nostram inquam excoecanda Ariarorum blaphemia polluitur, sed si nonnulli a liquoque Argyris capillos ad conuentionem affuerunt, ita illos ad istum, ut morbum suum quam intine celantes, pietatis verba loquerentur, vel certe doctissime, nostra nihil oblitiscantur, seque in his addit secutum canones sanctorum Patrum, ne non inuisionem Magni Athanasii Episcopi Alexandini, Denique, ex communiione Episcoporum totius Ecclesiae se se Orthodoxos docet, haece ad postremum positus vobis fuerat, inquit, iustum rem nostris estimari non ex vno, aut altero eorum, qui ad veritatem hanc verito pede ingrediuntur, sed ex multitudine totius Orbis Episcoporum, qui gratia Christiani non duntaxat sunt nobis. Requiritur vero Pysida, Liccaones, Iauri, Phryges, & qui veriusque sunt Armenis, quotquot vici nobis sunt, Macedones, Achaes, Galii, Aegypti, Isthmum, tota simul Italia, Sicilia, Aethiopia, & qui in Aegypto adhuc sunt, & quae reliqua portio est Syria: qui quidem litteras ad nos mittunt, nempe communicatorias, & vicissim a nobis recipiunt, ex quibus cum qualline nos seruantur, cum quae vice versa istine ad ipsos mittuntur, cognoscere potestis, quod vnum omnes eodem sensu prae dicit sumus. Itaque si quisquam communionem nostram fugit, ne prudentiam vestram lateat ab vniuersa illam Ecclesia se se dimisisse. Attendite igitur, fratres, cum quibus communicetis: postquam a nobis excludimur, qui de meo nos sit agnoscitur, haec & alia ad suos Neocaeasenses Basilium calumniis vndique obrutus.

Sed quid his detertus accidit Catholicam fidem defendenti Basilio: Dum aduersus Sabelium atque Marcellum conuentionibus saepe dimicatis, tres in Trinitate diuinitas hypostasises, siue substantias adiuuic per se singulas distinctas nitetur demonstrare: qui adstant auditores, ut eum carperet,

LIII. Basilium A NEO NE SARIENSI SVET HIRRETICVS HABITVS.

LIV. BASILIUS SEMPER ET VBIQUE CATHOLICVS.

LIV. BASILIUS SEMPER ET VBIQUE CATHOLICVS.

LIV. BASILIUS SEMPER ET VBIQUE CATHOLICVS.

LIV. BASILIUS SEMPER ET VBIQUE CATHOLICVS.

LIV. BASILIUS SEMPER ET VBIQUE CATHOLICVS.

non ut differrent, inde atque iocunditate occasione distamandi Basilium, aiebant ipsum esse trium deorum assertorem. Vnde cum hac in fidelium aures illapsa, audientium animos non nihil admiratione percelleret: opus fuit, vt frequenti populo ambonem confiterens, se deorum trium cultorem nonquam fuisse vel assertorem, publica assertionem omnibus redderet exploratum. extrat ipsa Basilii oratio, cuius est titulus: *Adversus eos, qui calumniantur, quod tres deos colamus, &c.*

LVI. BASILIUS M A X I M A M C A E M N I A M P A S S I V S.

His accessit calumnia alia huic minime impar, qua aduersari Basilium turpissimam notam inuulerunt; ipsum nempe contra Catholicam assertionem, male credere de Spiritu S. Quae quidem Basilio in familiarum interrogata, non tantum in civitatum populis iactabatur, sed ipsos in Ponticis desertis latentes monachos eiusdem Basilii alumnos peruerserat: haec n. vna cum aliis, quorum superius facta mentio est, adeo Basilii monachos perturbavit, vt parum abfuerit, quin ab eius communiione, tanquam haeretici, se diuiserit. Penes quos de omnibus idem Basilii defensionem litteris instituit, inter alia de his, quae ad rem hanc spectant, videtur, haec habet a. *Tradidit, inquit, ius, quasi in selem ac nonum quiddam de Spiritu S. doceremus. Rogate igitur ipsos, quae sit illa nostra insolentia. Nos enim, quod & accepimus, Patrem, Patrem & filio communitum, non creaturae communitum esse, confitemur. In Patrem namque & in filium ac in Spiritum S. credimus. Denique, in nomine Patris & filii & Spiritus S. baptizamus. Quis propter nunquam a communicatione Patris & filii Patrem separamus, &c. plura subiungit de conglorificatione in vna Deitate Spiritus S. cum Patre & Filio: aliaque addens ad suam defensionem, demum eos admodum, ne calumniae tibus aures praebant, haec subdit: Si vero nos in reddenda ratione desistere conserit, tum deorum accusatoribus nostris tanquam veracibus fidem habebitis. Vigilant illi in hoc, vt nobis nocent, &c. sic namque Basilium iustissimam causam fidens, innocentiae protectione securus suam parat defensionem.*

Bas. ep. 73.

LVII.

BASILIVS SCRIBIT IERUSALYM DE FIDE. b Basil de vera ac pia fide. TRADITIONIBVS INHERENTIVM NOVI ALEX. PLODIN. DA.

Arres tanta haud ita lenioris negotii videbatur, breuius literis curari posset. Quamobrem exigentibus illis, scripsit ad idem Basilium libellum de vera ac pia fide (vt eisdem praefertur) iuregrem sane opus: quo quidem quantum abhorruerit a nouitate, cuius ab aduersariis insinulabatur, in praetextu declarat his verbis: *Quae eius generis essent, vt praeter vocis nouitatem, sensum etiam nobis nouum atque inuicatum afferret, & apud sanctos viros missum in vna fuisse reperirentur, haec omnia veluti peregrina atque a pia fide penitus aliena reputarem atque auerterem. sic ipse atque demum ad calcem operis: Haec inquit, sunt, quae a vestra pietate admittuntur, necessario mihi duci facienda, vt ad vos in posterum perscriberem, sensumque animi super his rebus mei vobis & per vos fratribus in, qui in Christo sunt, explicarem: vt, & vestri & illorum animus omni ex parte satisfaceret in nomine Domini nostri Iesu Christi, quo omnino prorsus omnibus de fide nostra dubitatio tolleretur, atque fortasse propter diuersam rationem eorum, quae alia alio modo exposita a nobis sunt. Quare eo nimis vni vobis, quod necessario apud cogebatur aduersus proposita nobis a pietatis vero impugnatoribus, argumenta, vt quae, ab ipsis in medium afferbantur, depugnet: neque cuiquam esset causa, cui fluctuaret, sumus contra admittentibus, qui quae aliena sunt, nobis attribuit; aut sepe numero etiam quo facilius simpliciore in sententiam suam rapiant, deprauata sua ipsorum mentis flagitia a comenta falsi nobis assignant, &c. sane qui dem calumnia haec erat ingens, vt Basilio Eunomiani impingerent doctrinae nouitate, cum e contra ipsi more haereticorum, se docere, quae a maioribus accepissent, magna ostentatione iactarent. Erant p. haec verba Eunomii e haereticarum in sermonis ipsius exordio: Eam, quae iam diu apud Patres obtinuit praetraditio, tanquam amissam quendam & regulam exponendo praemitamur, &c. Peculiare sane est haereticis, cum impugnent traditiones antiquas, nihilominus se earundem vindices profiteri, quod sciant nouitatem fore ab omnibus explodendam.*

LVIII. OPPRESSI CALVMNIIS BASILIVS DE FIDE OMNIVM DVBITAT.

c Apud Basil. aduer. Eunom. l. 1.

prope modum crederet, in omnesque partes veteretur, ac dolorem immensum in pene trahibus cordis oculatibus, illum meore decoqueret: quod cum nihil penes se ab ipsis cunabulis antiquis fuerit, quam Catholicam fidem illibatam in omnibus conseruare, eius tamen praeruarior desertorq; saepius & a pluribus accusaretur. Deplorat ipse eiusmodi suae ipsius vitae infelicem conditionem in litteris ad Eustachium redditis, cum haec ait d: *Postquam vero ad gubernandam Ecclesiam vocari sumus: qui nobis quasi praetextu adiutorij, & communitatis charitatem concernentis, additi sunt custodes & speculatores, taceo; ne videar vel me ipsum tr. docere, quasi qui nulli fidem habendam pronanciam; aut certe si per suaderem, in hunc anitatu causam darem credentibus: quod & mihi ipsi prope acutissim. nisi me propterea miseratorem Dei praesertim: non parum aberat. quoniam erga quosdam in us suspitionis inuoluiem, vt putarem nihil in quoquam esse fides, propterea quod animus meus subdolis quorundam actionibus perculsus erat; attamen videbatur interea nobis aliquid esse praetextu eius necessitudinis, quam cum illis habebam. Contulimus vero semel atque iterum de dogmatibus: nos partium suscipiendos esse vna nobiscum consentientes. Nam deprehendimus vtrique idem loqui de fide in Deum, quod illi perperuo ex nobis audierant. Licet enim reliqua vita nostra digna sit, cuius gratia ingemiscamus: de hoc tamen vno in Domino gloriamur, quod nunquam falsas opinionones habuerim in deo, neque aliter sententiam amimiposte iudicium mutauerim: sed quam a patre sententiam de deo a beata matre, deinde & matris meae Marvina recepi, illam in vna incrementis amam & adultam in me ipso conseruauerim. haec & alia id genus Basilii.*

Bas. ep. 73.

LIX. IVRES EXPLORATO-RIAS DOCTRINE BASILII.

c Basil. ep. contra Sabell.

Quod autem spectat ad circumstantes & obseruantes eum semper exploratores, vt inter caperent (p. Pharisaeorum muneris erat, cum inter eos Dominus Iesus Christus versaretur) in sermone: cum iidem aliquando concionanti Basilio arreptis auribus assarent, verbaque singula expenderent in qua lance, vnde ipsum calumniandi quilibet occasione caperent: detegens eos Basilii, aduersus Sabellianos pro concione discitens, inter concionandum sic eos affatus est. *Ego vero absque vlla curio saue investigatione assensum illis praebui: ita & auditoribus tradere vellem, vt non semper de istis reddenda mihi esset ratio, sed vt ex vna confessione persuaos habere discerent. Quoniam vero nos circumdatis iudicibus magis, quam discipulis, vt experimentum de nobis caperent, non vt aliquid a nobis discerent: necessarium est, vt obiecti omnibus quidem, velut in suo vocati, respondeamus. idemque saepe alias conuenitur de circumstantibus in auditorio exploratoribus, sicut illa oratione quae habuit aduersus calumniatores, vbi ait: *Plurimi praesentiam exploratores magis sunt eorum, quae dicuntur, quam discipuli eorum, quae docentur: & doctrinae verbi non requiritur ad adificationem praesentium: sed ad calumnias insinuationum, haec ipse. Caeterum se in omnibus custodem esse antiquarum traditionum, post assertam in dicta oratione contra Sabellianos, testaturque diuinitatem Spiritus S. haec subdit: *Dominus ita docuit, Apostoli praedicauerunt, Patres obseruauerunt, Martyres confirmauerunt: facis tibi sit, vt dicas quemadmodum edoctus es, appendicem autem hanc ad argumenta apposuit S. Basilii, vt coram ipsis illatam calumniam retelleret, quae illi dicere conseruata, nouitate vocum delectari Basilium, quem constaret esse antiquitatis Ecclesiasticae obseruantissimum: quippe qui per stringens Eunomianos haereticos impugnantem diuinitatem Spiritus S. totus in eo est, vt demonstret eam semper fuisse in Ecclesia praedicatam, in sacro nimirum hymno glorificationis, atque ipsa forma baptismi.***

LXV. Quae sit vera ac pia fide.

LX. BASILIVS RESPONDENS TEMERE ACCUSATA.

Sed quid accidit his circumdato, dum concionaretur, feris beatus S. Basilio: Equidem licet prudentis ac sanae mentis hominis sit, omne in dicendo cauere medicum, errorumque vitare: haud tamen in cuiusquam sapientis viribus repositum est (quod id in aliena potestate situm sit) ad calumnias esse liberum. Et enim praeter alias ab aduersariis illatas illi calumnias, ea recens accessit, quae plus ceteris ipsam exagitant: cui vnius vobis, minime se licet dictionis occasione ab eodem Basilio pro concione prolata ab aduersariis vero tanquam lectis ingens obtusis arrepta manibus, ingentes in eum conuocatae sunt turbae. Quo modo a res se habuerit, Gregor. Nazianzenus, scripta eo argumento

ad ipsum

Gr. Nax. 16. LXI. ADMONET BASILIIUS GREGORIUS.

ad ipsam epistola, exacte recenfer: quae sic se habet: Ego te pro vita duce, pro fide ac dogmatum magistro, & quicquid praestari a quoquam dicitur potest, tum antequam habui, tum nunc habeo. Et si quis alium tuum predicatorem est, omnino vel mecum est, vel post me. Vnde adeo me tibi dicitur pietas tua, atque adeo sinceritas ex animo sunt tuas. Nec vero hoc mirum videri debet: nam ubi amplior vita consuetudo est, illic quoque amplius est experimentum: ubi autem vberius est experimentum, illic etiam perfectius est testimonium: & si quidem alium, ex hac vita fructum capio, hunc ex amicitia tua & contubernio colligo. At de his rebus ita sentio, ut in eam que sentiam. Quae autem nunc scribo, inuitus quidem scribo, sed tamen scribam.

GREGOR. SIMYL. CILIO AC. CYRATH.

Ac mihi eo nomine minime succensere velim: aut admodum ipse acerbe feram, si fidei tibi non seruo, nec hoc beneuolo animo loquar, atque ad te scribere. Multi nos vti circa fidem pariter firmos accesserunt, quos quod mirum (idque inuicem) res nostras communes veritasque effecerunt. Atque alij quidem plane nos impetatis infonulant, alij timiditatis, impetatis insidit, qui nec sanam doctrinam a nobis promulgari credunt, sed, quaeque persequuntur, timiditatis autem, qui nobis dissimulationis praesentari, atque crimen impingunt. At aliorum sermones quid referuntur? Quod vero nuper accidit, tibi exponam.

LXII.

Comitum celebratur, cui non pauci illustres viri intererant, nobis quoque amicitia circumstanti, atque inter eos vir quidam pietatis nomen habitumque praesertim. Non dum compotari captum erat, cum, ut in comitiis accidere solet, de nobis sermo excutitur, instar cuiusdam aduenturari in meliorem propofitum. Omnibus porro virtutes tuas magnifice predicantibus, nos, etiam, ut ipsam vitam studij deditis adiungunt, amicitiamque nostram & Athanasii commemorantibus, in rebus quoque omnibus concordiam, animorumque conspirationem: graue quoddam facinus hic phisiofophus edit.

BASILIIUS CVM GREGORIO IN CONVIVIO ACERBE TARTATVS.

Quidam hoc (inquit admodum furiose exclamans) d' viri, quam ingenter maledicis & asperitatoribus es? Cetera quidem laudentur viri ista si ita habet, nec ipse sane contradiuctor erit, quod maxime est, non illis concedam. Orthodoxis nomine frustra laudatur Basilii, frustra Gregorius: ille quidem, quia veritatem suis disputationibus prodidit, quia tolerantia sua proditoris socium se prebet. Hic ego: Vnde hoc, d' homo vane atque amentia nome Dathan, & Abiron? Vnde nobis dogmatum promulgator venis? Quo modo te tantarum rerum iudicem te ipsum facis?

LXIII.

Tunc ille: Ex Euphrosij martyri conuentu nunc venio, eumque dicti mei ostem habeo (sic enim serres habebat) atque illis Basilium Magnam audiam de Patre quidem & filio optime ac praestantissime, atque ut vix quisquam alius facile queat, disserentem, Spiritum sanctum autem conuolentem ac dispendentem. Ac similitudinem quendam adhibebat a flunij peritiam, qui rupes cursum praetercuntis arenae hoc accedant. Et tandem, vir egregie (inquit me intuentis) tu quidem iam perspicuis verbus Spiritum sanctum Deum esse doces (similique vocem quendam meam commemorant, cum ego ut in frequentissimo actu de diuinitate verba faciens, per uulgatum illud de Spiritu S. interfectus essem: Quisne licentiam sub modio abscondemus? Basilium autem fides doctrinam obscure subditat, ac velut adumbrat, nec veritatem libere profertur, oratorie magis, quam pietatis adiutorum aures obruens, dicendiq; facultate subdolum animi consilium tegens.

LXIV.

Quoniam, inquam, ego in obscuro positus ac plerisque incognitus, sic ut nec que loquar, nec an loquar, serme homines ciant, tuto phisiofopho: horum autem maior habetur ratio, vixote cuius nomen tum ob ipsius virtutem, tum ob Ecclesiae splendorem multo sit illustrius, tum etiam quod in omne, quod dicit, in publico hominum actu dicit, quodque haereticorum bello vixetur, nihilam praesertim a Basilio vacent. Arripe quarentium, ut eo (qui filius serme reliquus est veritatis fomes, vixque iusticia, vicinis omnibus capti ac subugati) ab Ecclesia pulso & exturbato, malum istud in ciuitate radices agat, atque ab Ecclesia non scem atque ex agere quodam & propugnaculo, terrarum orbem peruasit accipuletur.

QVID GREGOR. IN DEFENSIONE BASILII.

Præsertim quoque veritatis doctrinam cautijs aliquando, minusq; libere profertur, temporis, quasi nebulae cuidam cedere, quam eam aperta predicatione opprimere. Nos enim ea ex re nihil damni facere se ex alio quoque ditionibus, quibus id certo colligatur, Spiritum sanctum Deum agnoscentem: neque enim in sono verborum potius quam in mente & sententia veritatem esse sitam: Ecclesiam autem graue detrimentum accepturam esse, si vnus hominis opprobrio veritas profertur.

Hoc consilium si, qui aderant, tanquam vana ac frigida, ipsosque ludificans, non modo non comprobant, sed etiam nos clamoribus insectati sunt, ut ignavia nostra potius, quam Orthodoxa doctrine consules longe enim praestantius esse nostros per veritatem tueri atque conseruare, quam huiusmodi cautione & dispensatione eos inuitis reddere nec interim alienos elucari, hucalque de rebus tunc gestis diciturque Gregorius; atque mox subdit: Enumero qua & dixi & audiam, & quam immodice & praeter mores meos aduersus eos, qui contra nitentur, stomachatus sum: quod illarum exponere, prolixum nunc fuerit, minimeque fortasse necessarium. Vt autem finem dicendi faciam, sic eos amandam. Tunc ergo diuine vir ac sacrosanctae, facito, ut nos doceat, quosque in disputatione de Spiritu sancti diuinitate progredi, quasque voces usurpare, & quosque cautione certa dispensatione uti debeamus, ut ea aduersus illos, qui contradicunt, in promptu habeamus. Nam si hoc tunc ipse abs te doceri postulare, cum te resque tuas omnium mortalium maxime perspectas habeam, ac certissimam de his rebus fidem sopus desiderem, vicissimque acciperim: omnium profecto stolidissimus essem atque inserrimus. haecenus de his Gregorius ad Basilium. Quid ad haec autem ipse respiciat, paulo post dicturi sumus.

LXV. GREGOR. DE DEFENSIONE PRO BASILIO HAVD ACCEPTA.

LXVI.

Interea vero (quod ea res maximi momenti habita fuerit, hic repetamus necesse est, quae idem Gregorius Nazianzenus eadem ipsa tractans de Basilii consilio, eiusdemq; integerrima fide Catholica pluribus disserit. Sed quo cuncta absque offensa alicuius accipiantur: illud in primis exemplum de eo, quod tertio tomo fufius est pertractatum, in medium adducere, operae pretium ducim, firmitatem stabilitatemque superius sententia sanctorum Patrum Hilari, Augustini, & aliorum: nimirum haudquaquam confessionem illam fidei dicendam fuisse haereticam, in qua diuinitas filij Dei cum Patre aequalis, alius vocibus, quibus & Ariana haereticis condemnaretur, haberetur expressa, etiam si in Niceno Concilio decretum nomen *Consubstantialis* esset silentio praetermissum: quod pluribus est demonstratum, cum egimus de Liberio, de quo Concilio Ariminensi. Atque adeo si quis pro conuentione filij Dei aequam cum Patre diuinitatem alius plerique vocibus audientium animis infundat, etrotemque Arii pariter conualsisset, haud iure in crimen adduci poterit, quod *Consobstantialis* vocabulum ex causa aliqua tunc reponis praetermittendum existimasset. Quod si adhaec vere pietatis offensa silentio licuit praeterire vocem contentiosam, alioquin a sanctis Patribus in Niceno Concilio consilio diuino decretam: cur eximium dandum Basilio fuit, vocem vniam, non tamen a Synodo aliqua definita, pro ratione temporis silentio ab ipso praetermissam, cum alijs illi aequo pollentibus pro assertionem diuinitatis Spiritus sancti tunc iusta de causa vfus fuerit? Hic non tam ad defensionem Basilii, quam ad elucidationem eorum, quae de Basilio S. Gregorius pluribus narrat, in hunc modum praemisit, cum per salebras incedendum sit, facillor fiet de Basilii defensione ipsius Gregorii enarratio, quae sic se habet:

AD DEFENSIONEM BASILII MANYDVCTIO.

Gr. Naz. or. in laud. Basilii.

LXVII. c. p. III. BASILII IN CONUENTIONE DISCRATIO.

Sermo ille cum iudicio dispensare de Davidis c. consilio & sententia necessarium esse indicabat, atq; aliquantisper belli tempus & haereticorum principatum tolerare, quoad libertatis tempus tranquillitatisq; successisset, longaeq; libertatem ac licentiam attulisset. Illi enim iudam atq; apertam vocem, quae Spiritu S. diuinitatem tribueret, arripere coepit, (quod quidem tametsi verum erat, impium tamen illa ac nefario impetatis Antistiti videbatur) ut eo cum summa Theologica lingua & ciuitate pulso ecclesiam ipsi occuparent, eaq; deleris sui propugnaculum praestitum, facerent, vnde postea, velut ex arce quadam, omnia, quae eis inuenerant, populerentur, atque incurpationibus peruasitarent. Quas eorum insidias vt eluderet Basilium, alius quidem vocibus & scriptura petris, testimonioq; minime dubijs eandem vim habentibus, necessarijs, argumētū aduersario ita coprimbat, vt nullo modo repugnare, atq; in contrarium niti possent: sed quae maxima disputationis & ingonij virtus est, proprijs vocibus & stringerentur, quem admodum in liber, quem hoc arguente edidit, perspicuo ostendit, in quo calammum quos ex Spiritu paxile mouet. Sed tamen propriam & apertam vocem interim usurpare distulit, tum ab ipso Spiritu, tum ab alijs etiam sinceris ipsius propugnatoribus gratiam petens, ac rogans, ne hoc suo consilio offenderentur.

LXVIII.

TACERE ALIQUID INTER- DYM ABS- QRE ZIDI- TACTVRA LICERE.

derentur nec committerent, vt dicitur vnica vocalum mordeus reti- nere conarentur, propter inexpleretion cupulatum omnia perderent, conuulsa, nimirum turculenijano tempore ac dstraia pietate. Ipsos enim nihil ex ea incommoda ac detrimendi accepturas, si dictione paululum immutentur, modo alius verbu eadem doceantur: neq enim salutem nostram in sermone magis, quam in rebus consistere. quippe cum ne Iudas quidem regnandi sine, si ad aliquid tempus pro Christo vocem, Vt ubi sibi concedi postulantes, religioni nostra hsc iura vellent. At Republice non posse maiorem pestem ac perniciem asserri, quam si ab hereticis occuparetur Ecclesia. Nam quod aliqui melius, quam quiuis alij, Spiritum S. Deum nosset, cum pessime ex eo esset. quod hoc iape de loco superiore, quoad per tempus lice- re. praduauit, & prauiam apud eos, a quibus interrogabatur, hanc contulit concessio est: tum vero in suis ad me sermonibus a- perit illud ostendit ( neque enim quicquam vquam, cum de his re- bus mecum colloqueretur, assiduum sectam occultamq, habuisset non simpliciter hoc affirmaret, sed quod antea ipse perr ero aciderat, sibi rem omnium maxime hereticidum impetrat. nemp vt ab ipso Spi- ritu S. excederet, nisi cum Patre & filio Spiritum vt consubstantia- lem & aequalem coleret, & paulo post.

LXIX.

CONVEN- TIO BASI- LII CVM GREGO- RIO.

Nec vero hoc a me commemorata sunt, vt illius gloriam ora- tione mea defendere, praestantior enim est, quam vt accusatoribus, si qui tamen sunt, in ipsum sermonem inueniat licet) sed ne in suis verbis, que in illius libro reperitur, pietatem circumscribentes, imbecilliori fide nitantur, eamq, de diuinitate differendi rationem, quam in tempore illud no sine spiritu nomine asserbat, versus ma- litiis sua pratexant: verum eorum, qui scripsit, sensum ac scopum, quem sibi in scribendo proponebat, expendentes, ad veritatem magis accedant, atque impia doctrina professoribus ei obstinant. Mibi quidem, omnimoda sua me carum habent, vti namq, alij illius Theolo- ga. Atq, alios tam certam de ipsius circa hanc rem animi puritate fiduciam habeo, vt praeter alia omnia, hoc quoque cum eo habere com- mune non reuicem: ita vt illi meo, mibi vixisti illius omnia & a- pud Deum & apud candidissimos quoque homines adscribantur: nam neque Euangelistas idcirco inter se pugnare dixerimus, quo- niam alij in exponenda Christi humanitate plus opera posuerunt, alijs ad explicandam diuinitatis materiam se contulerunt, &c. hac Gregorius pro Magno Basilio.

LXX.

APOLO- GIE COM- FLVRES PRO BASI- LIO.

Que licet certa veraque essent, & quae esse satis possent ad tanti viri excusationem, animique consilium penitus aperendum: tamen eius hostes, qui ipsi viuenti de his ne- gotium facere non sunt veriti, haudquaqua eidem mor- tuo pepererunt: vnde opus fuit virbis insigniter eruditus pro eodem Basilio definitionem parare, scribereq, apolo- gias. Praeterea id quidem in primis eius germanum Gre- gorium Nyssenum, qui libros Basili aduersus Eunuomiu scriptos ab aduersa totum calarnis vindicauit, auctor est Phocius in sua Bibliotheca post Gregor. vero id ipsum egisse Theodorum Antiochenum, ut non Sophroniu, idem auctor affirmat, dum eorundem Ecclesiasticorum virorum lucubrations recenseret: Vt plane intelligas viros improbos ac refractarios minime acquiruisse Grego- rio Nazianzeno, Ecclesiae Theologo, dignissimo viro de Ba- silio summa fide exhibenti testimonium, qui rursus hac de eodē Basili cōmentatio a: Cui, inquit, tractatum quem de Spiritu S. scripsisti, uolens, Deum, quem habeo, nanciscor ac libero & praesentis animo veritatem confiteor, illum videlicet & Theo- logia & speculationis iustissimus. hanc ipse.

LXXI.

At sentio curiosum lectorem auidē a nobis exigere, quenam esset uocula illa, immo dictio breuis vel syllaba, cuius causam a Gregorio, tunc etiam ab eodem ipso Ba- silio & aliis clarissimis viuis fuerint elucubratae apologiae. Dicam equidem, eodem ipso Basilio auctore: qui cum ea- dem ex causa ab amicissimo Amphilochio Iconij Episco- po interpellatus esset, vt obortam de syllabis quæstionem in causa grauisima, nemp de Spiritu sancti diuinitate e- lucidaret: obtemperans ei, peregre gregium commentarium eo argumento conferens, in fine praefationis haec ha- bet b. Ad huius quæstionis originem me paupisiter conuertam. Nu- per orans multis apud populum, & vtroque modo glorificationem absoluenti, Deo ac Patri, interdum cum filio ipsius ac Spiritu sancto: interdum, per filium in Spiritu sancto: cum alij quidam ex eis, qui tum aderant, id obseruarent, dicentes, nos non modo peregrinus ac nouus yfos vocibus, verum etiam inter se pugnantibus: tum tu praes-

h Basil. ad Amphiloche. e. l. BASILIUS IN QVO REPRESENT.

que aderat, summum consulens illorum vilitati. haecenus Basili de origine quæstionis. Viguit enim ea semper in Ecclesia consuetudo, vt concionatores in abolitione sermonis, in- uocatione sanctissime Trinitatis cum gratiarum actione orans concioni prescripta imponeret, non tamen vt eadem semper vteretur finei propria forma verborum.

Sed vnde pii, fideiq, praestantes, qui tunc erant, scanda- lum passi sunt, id primum intelligendum. Antiochia olim obortum esse dissentionem inter Catholicos & Arianos, superius dictum est ex Theodoro et arque Sozomeno d, dum illi hymnum glorificationis occitantes dicebant: Gloria Patri & filio & Spiritu S. Ariani vero aliter, nemp: Gloria Patri per filium in Spiritu S. Quod igitur S. Basilius in hymno glorificasse Patrem per filium cum Spiritu S. man- gnam utilit Orthodoxy admittentem & scandalum. Porro vt eo modo Catholici hymnum dicebant; no quidem, vt multi putant (q diximus) de re praescripto veni- Niceri Concilij: quid enim ea de re detentent S. Synodus, suo loco superius demonstrati est. Nec rursus ex cano- ne aliquo postea edito vsq, ad haec tempora, statuta forma aliqua reperitur, q, qui non seruetur, exdidisse dicti posse: a Catholica fide, & inter Arianos adnumerari: adeo vt illud esset seruandum, tum vtroque eundemq, illudque de- monstraret quempiam esse Catholicum, hoc vero here- ticum: sed erat illud in vsu in Antiochia tantum Eccle- sia nec alibi ( quod legatur) quam Antiochia obseruatum.

Ceterum S. Basilius: quod optime sciet, tum diuina scripturae autoritate, tum antiquae traditionis exemplo, tum deniq, sanctorum Patrum testimonio id absq, dispen- dendio Catholice fidei licenter dici posse, ad optimu fi- nem ea licentia vsus est. Cuius quidem rei causa fidei- tate, preclarum illum atque eruditum commentarium scripsit ad Amphilochiū, quem consulat, qui haec ab eo exacte probata optat plene cognoscere. Sed q, pertinet ad antiquam traditionem atque maiorem consuetudinē, qua dicebatur, Gloria Patri & filio cum Spiritu S. ita ipse e. Me- morantur & illud: hanc vocem, Cum quo ab vnius partem alienam esse, Quæ quot n. morum consuetudo, antiquitatem maiestatem nouu or- namentu si praesertim, ac maiorem tractationem citra mutationem conferantur, singulis cum reuolentibus, tum cunctatibus hac vocē sunt vsq, & paulo post: Ita que vides & hodie a rusticis, nos hanc vocem more veterum pronuntiare, ac si sum: Præinde quod a maioribus nostris dictum est, & nos dicimus, gloriam esse communionem Pa- tri cum filio, &c. quod enim Basilius ad Patrē suscepit tra- dictum, id ipsum esse diuina etiam scriptura vendicare sibi auctoritatem pluribus docet. Sed & quod æque diuina scriptura vta sit, in per, cum, sicut recte dici, Cum Spiritu S. ita etiam aq, bene profert, in Spiritu S. pluribus probat s; & quid inter se differunt, lucule uter elucidar, atq, post multa.

Veneranda sunt, inquit g. vtriusq, dogmata, quod ob antiqui- tatem eū canonicam quandam habeant quiddam reuerendum. Enu- merabo itaque vobis huius sermonis auctores, atque subdit: Ipse quidem fide me proprie quod loquendum est) vocem hanc tūquam hereditatem paternam conseruo acceptam, a viro multo tempore in sermone Dei veritate, per quem baptizatus sum, & Ecclesie ministre- rio admotus, &c. citatque antiquos Patres in glorificatio- ne sanctissime Trinitatis yfos vtrosq, more dicendi, nemp Clementem Romanum, & Alexandrinum, Irenaeum, Dionysium, Alexandrinum, Africanum, Atheno- genem, Gregorium Thaumaturgum, Firmilianum mag- ni nominis antiquum suum prædecessorem, nec non præstantem illum Meletium Ponticum.

Ac ne quis putaret exoleuisse eiusmodi veterem mo- rem, anti quaque tot maiorum exemplade his, quæ tūc temporis omnibus ferme in locis agerentur, eiusmodi af- fectus testificationem h: Sed quid, inquit, opus est vetera com- memorare? Immo qui nunc sunt Orientales, natus hoc vno potissi- muni pietatis agnoscent, hac voce vultu signo suos ab alienis diuicere. Vt autem ego a quodam Mesopotamio audiu, vno & lingua erudite, & mente integra: ne licet quidem illi, etiam si ve- lim, aliter sonare vocem eo loco receperam, sed necesse est illu per vo- ces idem cum hac pollentes iuxta quandam maiorem proprietatem glorificationem offerre. Quin & Cappadoces si iuxta regulam

LXXII.

Theod. II. a. 24. d. Ses. lib. 1. vnde oc- CASIO SCANDALI CONTRA BASILIUM.

LXXIII.

LECTIO- NES PAR- IN, CVM, LICITIS IN GLORIFI- CATIONE PONI.

Basili ad Amphiloche. e. 7.

Basili ad Amphiloche. e. 12.

LXXIV.

Basili ad Amphiloche. e. 19.

MAIORYM AVCTORI- TATEM BASILIUS SPECTVS EST.

LXXV.

Basili ad Amphiloche. e. 23.

REGEN- TIORIBUS IODEM MODO QVO BASI- LIUS TRI- NITATEM GLOSIT.

Basili ad Amphiloche. e. 23.

Basili ad Amphiloche. e. 23.

CHRISTI E... 371. ...

morem loquimur, iam tum in linguarum diversione dictionum vsu providente Spiritu. Quid porro Occidentibus, propemodum ab Illyrico vsuque ad fines nostri Orbis, nomine per hanc vocem orati? Qui sit igitur, ut ego sum innotator, & recitatorum verborum in archidiculis, cum omnes nationes, & civitates, & consuetudinem omni hominum memoria rectissimè insuper & viros Ecclesie columnas & omni scientia & virtute spiritus venerandos duces & auctores huius vici exhibeam? hæc & alia plura Basilius.

LXXVI.

LEONIS PATER EX-EMPLVM.

a Les. ser. 1. in die Nat. Dom.

b Basili. de Spir. sancto ad Amph. c. 4. s. 8.

LXXVII. DEICAPITIO STATVS ORIENTALIS ECCLESIE. c. idem e. s. 1.

EGREGIA COLLATIO NAVALIS PVGNÆ CVM TEMPESTATE ECCLESIE.

LXXVIII.

d Basili. ep. 51. e Gregor. Naz. Apol. 1.

exemplo navalis nocturnæ pugnae. Quamobrem & que Basilio accidit atque Eliae, qui tædio iam victus mortem vitæ præfert, & sicut Paulo dicenti: Tentatis supra modum, ita vitæ tederet nos vita, nam ad Demophilum scribens ait e: Anno præterito cum ex grauisima febri egrotassem, & prope ad ipsas portas mortis descissem, bonitate vero Dei revocatus essem, egre strebam illam ipsi restitutionem, expensam ad quæ mala iterum reuersus essem.

f. 1. Chr. 1. g. Basili. ep. 52.

LXXIX.

h Basili. ep. 49.

Basilius Presbys Malis Athanasium interpellat.

LXXX.

Basilius Gregorium Nazianzenum interpellat.

LXXXI.

Gregorius Nazianzenus ad Basilius interpellatus.

LXXXII.

Altercationes Basilius cum Anthimo.

Gregorius Nazianzenus oratio in laudem Basilius.

In tot tantisque ærumnis Basilio constituto, vnum illud sibi relictum videbatur esse confugium, ut Magni Athanasii auxilium litteris abiens expeteret, cuius & ad Deum precibus fulciretur, quod hoc tempore per breves has ea de causa litteras dedit b:

Quanto Ecclesiarum languores auctiores evaserunt, tanto vniuersi ad tuam conuertimur integritatem, vnam nobis malorum consolationem in tua tutela relictam esse credentes; qui & precum virtute & scientia rerum gerendarum, qua quid optimum factu sit admonere potes, ex horribili ista tempestate conseruare nos ab omnibus, qui aliquantulum integritate tuam vel auidiam vel experientia cognouerunt, crederis. Quos circa ne cesses orare pro animabus nostris, excitare, litteris, quarum si agnoscis, quantum sit vsum, nullam vquam si qua dabitur, scribendi ad nos occasionem negligas. Si vero digni habemur adiutorio precum tuarum, ut & videmus te, & bonis, que in te sunt, persuasum, & ad historiam vitæ nostræ congressum cum magna vere & Apostolica mente tua adicerimus: omnino & ex æquo respondentem totius vitæ nostræ afflictionibus consolationem nos Dei solita benignitate accipisse reputabimus. hæc tunc ipse ad Athanasium.

Sed & quem sciebat sibi esse fidelem Gregorium Nazianzenum, qui ipsum de his primū admonuerat; cum ad eum rescribit, inter alia, ut sit sibi auxilium, ad se vocat, non sine querela, quod à se recedens minime stetit pactis conuentis: nam ait: Si ut inter nos olim conuenerat, & curæ & sollicitudo, quam mihi Ecclesie debemus, assigilat, bonam animi partem simul tr aduersum, aniam atque aditum obretractatoribus haudquaquam dedissemus. Tu vero (si ita videtur) vos valere sine nostris, precibus aduultis nos in presenti certamine laborantes adiua, simul cum eo, qui aduersus nos cum exercitu grassatur, manus conseruere. Nam si vel solus conspectu fueris, eius impetu infringes, eosque, qui ad patriam res conseruandas instructi sunt, fundes ac dissipabis, per spicuum videlicet cui faciens, te & tuos nostri duces futurum, atque os omne iniustum hominum iniquitatem aduersus Deum loquentium obstruaturum. Quod si contigerit, res ipsa declarabunt, qui ille erit, qui te ad præclara negotia sequetur, qui rursus claudicat, ac veritatis doctrinam ignavia prodat, &c.

His, vitæ dicam, Basilius dolentis clamoribus Gregorius interpellatus, ad eum rescribens, suum pollicetur aduentum, ubi ait hæc ad finem: Hoc autem habeto, me Deo assistente, & tibi assisturum, simulq; dimicaturum, virilemq; operam impensurum esse. Quis enim languisset, imo quis non magno & fidenti animo futurus est, te duce ac socio de veritate disputans ac certamen conseruens hæc ipse. Porro magnum emolumentum ac robur prædicationi Evangelicæ accessisse, per spicuum fuit, ubi simul iuncti Basilius atque Gregorius aduersus hæreticos dimicauerunt. Quo modo autem in eo certamine inter se partiti sint munera, idq; magno cõsilio, Gregorius tradidit his verbis l: Quod si quis in huiusmodi rebus me illius socii admiserit, aliquid, quod plerumq; incognitum ante fuit, eum ab eo. Nam cum temporis angustis, premiremur, hanc ipsi rationem inibat: ut sibi quidem verbi dispensationem, nobis autem, quos ob nominis obscuritatem nemo accessaturus, patriasq; ecclesias esset, loquendi libertatem committeret. Atq; ita Evangelium nostrum firmum validumq; erat vtriusque auxilio sussistum hæc Gregorius.

Ceterum non aduersus hæreticos solum reprimendos eo modo vsus est Basilius Gregorii opera; sed etiam aduersus secunde Cappadoçiæ Metropolitanum Anthimum aliene inuasorem diocesis, primæ nimirum Cappadoçiæ, cui præerat ipse Basilius, vsus est admittit, quæ veluti aggerem opponendum Anthimi emeritati putauit. Quoniam autem modo ista acciderint, & quæ finem fuerint consecuta, ab ipso Gregorio peritam integram rei gestæ seriem recitemus: Nunc inquit m, iam Episcoporum, & coram, qui militia societate cum illis interant, bellum incipit: bellum cum per se admodum turpe & ignominiosum, eum subditis ipsis non

minimam perniciosam. Quis enim alius ad moderationem ac tranquillitatem inducere queat, sic affectu Priuilegiu? At tres quidem erant causa, ut multi etiam ante partem equo & amico erga eum animo essent. Prima, quod in fidei negotio nequaquam cum eo sentiebant, nisi quantum id ipsi, cogente multitudine, necessaria facienda erat. Altera, quod dolor ex ipso delectatione conceptum ex animi indignitate poterat exacerant. Postrema, quod se longe multumque ab eo gloria superari, acerbissime ferrent, tamen si id confiteri temporum esset. Orta est & alia quadam simultas, qua hoc omnia redoluerant.

LXXXIII.

Nam cum patria nostra in duas provincias & metropoles diuisa esset, ac multa ex prioribus metropoli adingeretur: ea de causa inter illos dissidium excitatum est. His enim opinio esse dicebat, ut cum publicis diuicibus nostra quoque, simul diuiderentur: ob eamque causam eas partes, que noua provincia nuper aduenta fuerant, ut iam ad se pertinet, atque ab illo distracta, vendidat. Bassianus contra veteri consuetudine inuehat, atque hanc diuisionem, que olim a Patribus facta fuisse, adhibebat. Et optimo quidem iure. atque ex hac contentione permixta mala partium iam acidebant. partim inuendebant. Episcopus subdole ad se parte abibat noua Metropoles, inueniens diripiebatur: Ecclesiarum probiterum partim oratione instabat, partim si rogatu aliquid exigebat. Ex quo efficebatur, ut in illis fieri negotia iterum se haberent, ut parte que in partem ac fidei scinderentur. Homines quoque rerum notatione quodam modo delectantur, ac libenter animo non ac fuit ebrietate cherantur faciliusque est iustitiam labefactare, quam labefacta in pristinum statum reducere.

LXXXIV.

Quod autem illum magis in furoribus agitabat, Taurici reditus ab ipso quidem obire ceruicibus, verum ad Cesarium deuehebatur. S. Orestis proventus colligere maxime sibi malat: adeo ut ipsius etiam inter facinus inuis aliquando corripuerit, ac in vitra progrederetur, cuius per aliorum manu prohiberent. Et quoniam spectosus huius rebus protractus adhibebatur? Filii spirituales & amicos, & solida doctrina, ceteraque huiusmodi ad captiuitatem inextinguibilem inuenerunt, et inueniunt per factum inueniunt, illud. Vt et aliter hereticis per solendum non esse. Quis enim illi molestiam exhibebat in hereticorum numero habebatur.

LXXXV.

Nec tamen ille Dei sanctum sublimis, Hierusalem vere Metropoles, nempe Basilias, aut errantes ceteris eis, aut hoc dissimulare sustinent, aut paruum huius mali remedium excogitant: sed persequuntur, quos, quam Basiliam & admirandam, & illius (quid enim aliud dicant?) animam dignum. Primum dissidium hoc in Ecclesia lacrimis emolans inueniunt, conuertit, & eorum, calumnie insequem visitate traxit, partim nimirum pluribus Episcopis conueniunt. Ex quo tres declaracione res secute sunt: nam & animarum cura maior suscepta est, & quilibet iustitiam pronuntio fuit habuit, & bellam hac ratione compessit & extinguitur est. creauit enim Basilium inter alios nouum Episcopum, cui Taurica regionis S. Orestis martyris reddidit tunc adscripsit, quos Anthimus sibi manu praedatoria vendicabat.

LXXXVI.

Quod vero ad diuisionem Cappadociae spectauit in duas provincias partita est; quarum altera Cappadocia prima, secunda altera dicebatur. Porro autem prima erat in qua Caesarea, cui S. Basilium praerat Episcopus: secunda vero metropolis Tyana, cui Anthimus praesidebat. Rursum sub secunda Cappadocia sum erat Nazianzum & Arianzum, ubi natus est Gregorius cognomento Nazianzenus. Id quidem testatur Iulianus Imperator in edicto de fide ad Ioannem Romanum Pontificem, cuius est exordium: Sciens, quod nihil aliud, &c. ubi prope finem habentur, que diximus de Nazianzo & Arianzo Cappadociae secunda subiecis sub metropoli Tyanensi. Cum igitur ita inter se altere carentur Anthimus atque Basilium, salubre hoc inquit Gregorius consilium excogitauit, ut plures in sua dioecesi crearet nouos Episcopos: sed illud plane salubrius, ut aditione Anthimi vendicaret sibi Gregorium, quem noua inlicita sedi Sasimorum crearet Episcopum, qui & compescere possit Anthimum ab aliene inuisionem diceccis. Id sane quantumlibet honestissima de causa & Basilium factum fuit, ergo tamen animo ipse Gregorius perulit, qui de his agens ita conuincitur: Huius consilij veritas, ne velut appendix quendam ipse fuerim: neque enim honestum ac speciosum verbum, quo vitia, occurrat. Nam cum cetera omnia huius viti salia, supra qua in dici queat, admittit:

LXXXVII.

Gregorius, Nazianzum, in laud. Basilij.

rum hoc Landare neque affectum suam animam confiteor, & aliquid nec multum inueniunt) cum amirum, quam in nos alibi non notatione ac dissidendum. ita Gregorius, quod Basilium veritas ne ab ipso delectetur, arduum vinculo ligandum putat: sed subdit: Huius rei memorem, ne tempus quidem adhuc exhaerere poterit. Hinc enim nihil omnino viti in iustitia & perturbatione manent, quodq. nihil sperari nequimus. aut certe non existeremus, tamen si de posteriori non in opere labore. Nisi quis tamen hoc à me pro illius purgatione accipiat, quod sublimior, quia pro hominum conditione sentis, atq. hinc pro iustitiam vitam excederet, digressus, omnia ad Spiritum referbat, atq. amicitia officia, que aliqui sancta calcat, hic solum asseruabat. ubi Deum anteposito portebat, atq. antiquiores de heresi in se positas, quam si cogit & caducas hae Gregorius de Basilii consilio in praehicendo ipsum Ecclesiam Sasimorum, quod quidem viti vobis omnibus contendit, ut faceret, accipiens Gregorium ad se fecere sibi collegam, ope atq. tantum viti ad comprimendos nimia temeritate in solentem Episcopos, sciens ipsam praexcellenti virtute atq. doctrina ab omnibus fore colendum.

Abiens erat Gregorius, dum haec per Basilium ageretur: quae cum interuenit litterarum ipse Gregorius significasset, restitit ille, obfirmatoque animo renuit: cuius nullo persuadendi genere inesse potest, neque cum addidit, ut acquiesceret ad ipsum tursum scribens, amicitia quidam fiducia diuisi inceptat, vsque adeo, ut rursus eum, alperum, durumque moribus nominaret: quibus Gregorius acceptis à Basilio litteris, partim fiducia, magnaque animi ingenuitate itate scripsit, non tamen sine stomacho h.

Defensio ne notandem maledictum inessere, ut in insulis, & riuiculis & ab amicis inopes, ac ne viti quidem digno, quoniam ea, que passim sumo, intelligere ac perspicere iussu sumo? Neq. enim quidquam aliud proferre queo, in quo à nobis istum summe viti in re omnino nobis consilij sumus, pot. inquam, aliquid in te admississe (atq. viti namque in consilio sumo) nisi quod fraudem, in quo inducti sumus, seruis quidem quam oportuit sed tamen aliquando cognouimus atq. huius rei culpam in Episcopoalem inuicem conferimus, ut parte qui te repente supra nos euerxit. ac rebocentur largiamur, dum tua nobis obsequuntur, atq. apud illi, qui & per illa nostra ac praesentia perspicere norunt, defendimus. Hec enim omnium quaputamus, maxime ridiculum est, vel potius miserandum, nimirum quod idem & iniuria affluunt & accensantur, id quod nobis hoc tempore accidit. Obsequuntur porro alij aliud quippiam & quod quidem viti, cuiusque voluntas tulerit prout vel moribus comparari sunt, & vobis ea causa inuicem tur denignissimi autem quis, negligens & contempniturum, & quod nos, postea quam opera nostra viti fuerit, velut seruidissima vasa & instrumenta protecerit, vel tanquam adinicala ea, que in seruicij, suspomitur, ac simulatq. struictura firmata atq. compacta est subdaci ac pro mibis haberi solet.

Verum hoc sanare valeamus, & qua dicunt, dicere: Nemo lingua libertatem exercebat. At in beatis illis sibi & inanis mercedis loco persolus, qui aduersus eos excogitasti, qui teo non inuicelarent, quod per honoris spectum leuis nos, atque ad res huiusmodi promptos & obuios contumeliose praetuleris. Ego vero quid animi habeam, explicabo: nec mihi propterea vti carius dicam enim, que flagrantem etiam dolore praecolunt sum, non vsque adeo rei era assiduas, vel reuocentur praesidij & attentis, ut ratio se subdueret ac quid dicerem, aguar am. Non arua contempas abo, nec remulatu artem disiam, quam prius non dicit, cum huius rei commodius tempus videbatur, omnibus viti licet arma indubitanter & facinose inter se congregentibus (nostri infirmos moribus) nec Martiano Anthimum certamine excipiens, quamuis aliquid inuicem bellatorem, nimirum speret bellatorem, vultuibusque magis expostus. Quinto potius (sicut videbatur) cum eo bellum gere: nam infirmos quoque saepe necessitas ipsa prognares efficit: aut quare, qui bellum gerant, cum ille multas tuas arruque, losorum angustias obferans, quemadmodum ille Amalec, cum transitu Israeliam arceret. Nobis autem altiarum rerum omnium loco quietem taceat. Quid enim opus est pro laetentibus & aubus & quidem alienis, ipse secus ac pro animabus & canonibus digladiari? Quid etiam splendidi illo Sasimio metropolitano iam vitem priuare ac mentiar canunt, quod premedum & occultandum erat, detegere? Quocirca tu quidem vinitate ago & confortare, omniaque ad tuam ipsam gloriam (quemadmodum sibi torrentes) trabe, nec amicitiam

BASILIUS AOUT DE PREFIENDO GREGORIO ECCLIAE SASIMORVM.

LXXXVIII.

h Gregorius, Nazianzum, in laud. Basilij.

GREGORIUS QUESIELA DE PRAEFATIONE FACTA RAVINORVM.

LXXXIX.

GREGORIUS RICCIUS OMNINO PRAEFATIONE TYRAN.

Gregorius, Nazianzum, in laud. Basilij.

LXXXIII.

Gregorius, Nazianzum, in laud. Basilij.

nam, nec vita consuetudinem & familiaritatem virtute ac pietate  
potiorem habens, nec que ex his rebus hominum opinio de te futura  
sit, quicquam curam, sed vi dantaxat Spiritus te addicenti. Nos ve-  
ro id dantaxat licet ex amicitia tua capimus, vt amicus post hac  
minime filium, nec Deo quicquam preferamus, haec tenus ad Bas-  
ilium Gregorius in iste, vt tibi videbatur, exoptulans.

Quod autem ait complures successisse Basilio, quod  
ipsum recitari praeficere Salfinis loco humillimo atque  
Grego io protius indigno: in hanc sententiam Cyrus  
Theodorum iambo illos admittans occinuit:

Quid hoc, Basile, sacrum & venerandum caput,  
Quod Salfinorum collatus in oppido  
Pulcherrimo Gregorium maximum verum?  
Non mente dignum facinus hoc reor tua haec ille.

Qualis autem ellet Salfinorum locus, ipse Gregorius de-  
scribit his verbis:

In Regie medio via est vicus sanctus,  
Qui scindit in tres se vias,ymphis carens,  
Excors virorum, libero indigens viro,  
Arcumq; pro suo oppidum, in ipse & nimis.  
Hic cuncta strepitus, pauli hic curru curibus,  
Lamenta, fletus, carnis, & compedes,  
Tortura, ciues, hostis, hic & regi.  
Erat hoc meorum Salfinorum ecclesia.  
Hic liber alii scilicet vir me dedit,  
Denos haberes quingentos cum Antistitis  
Sub se: & quidem, vt vendicante vt altero,  
Victor maneret erigens sedem hanc noie, &c.

At Gregorius recitantis animus ille fuit, non vt humilem  
locum despiceret: sed (quod saepe reficitur) quoniam lo-  
cus ille cuiusnam esset, primae ne an secundae Cappado-  
ciae, inter Anthimum atq; Basilium in magna contem-  
ptio posuim esse, ipseque Anthimus furore percussus, duc-  
tis exercitus potius, quam pastoris speciem pra se ferret,  
quam ob causam eum idem Gregorius Martium Anthi-  
mum nominat. Porro his se immiscere turbis, admodum  
praeter institutum Gregorius sibi videbat accidere, qui te-  
nebatur quietis amore.

Sed virgente adhuc Basilio, atq; litteris exoptulante:  
rursus idem Gregorius litteris pariter redditus, sumiori  
mentis proposito oblatam sedem Salfinorum recusat, ad  
ipsum ita rescribens quam breuissime fieri licuit:

Desiderium & inuicem nobis obicit, quia Salfina tua recensui-  
mus, nec Episcopatum cupiditate incitauerunt, vobis, non secus atque  
etiam ceteris in medio procieta, arma indulentibus. Mihi vero maxi-  
ma actio est otium. Atque vt quippiam laudum mearum intelligas:  
vsque adeo quiete atque otio glorior, vt me vultu aduersus vos ani-  
mi magnitudinis eius, qua hic sita est, legem omnibus esse putem.  
Quod si nostrum exemplum omnes sibi imitandum proponerent:  
nec Ecclesiae quidem negotij quicquam haberent, nec fides, qua pro-  
prium cuique contentionem totum est, misere distrahatur. haec  
ipse.

Daabus hae litteris, se forte si alii, quae non extant,  
eodem argumento intercedentibus, percussus non nihil  
Basilium animo est, quod apud Gregorium paulo liberius  
haec scribentem videretur ipse contemptum esse, dolens  
plurimum se adeo ab eo vilipendi, ac pro nihilo profusus  
haberi: haecque alia id genus miscens querelarum, eadem  
Gregorio significauit. Quae cum ille accepisset, vt suspi-  
cionem hanc a Basilii animo dimoueret, officij plenas ad  
eum reddidit litteras illud obtexens, quod non contem-  
ptus causa, sed amore tranquillioris vitae patere penitus  
recusasset. Extant ipsae litterae & alio loco perperam collo-  
catae, alioque illis in dicto argumento: quas necessario hic  
putauimus esse reddendas; quo ex ipsis omnibus inno-  
tescat, Gregorium paulo licentius apud Basilium agen-  
tem, haud factu tumidum eius spernendi causa fecisse,  
sed optatae quietis amore. Sic enim illae se habent:

Quo modo exigna nobis & viles res tuae sunt, o diuinitum & sa-  
cerum caput? Quodnam hoc effugit verbum dentalia septa? Aut quo  
modo hoc dicere ausus es? (vt ipse quoque audacter aliquid dicam)  
Quomodo vel animus id proposuit, vel atramentum scripsit, vel  
charta excepit? O studia, & Athene, & virtutes, & litterarum su-  
adnes! Me enim litteris tuis penetratigium facis. Verum nos, ante

ipsum ignorat in, inquam, Orbis lumen, magna vox & tuba, ab-  
strime palatium: Tuane Gregorio parua sunt? Quid igitur aliud  
quisquam admoretur eorum, quam in terra sunt, nisi te Gregorius? V-  
num vel inter amni partes, vnum Solimae solera, vnum calum omnia  
complexu suo coarctans, vna vox tua de omnium triumphans: si modo  
satis meus sum, qui de huiusmodi rebus iudicium feram, nec mihi a-  
mor impostur am facit: quod non existimo. Quod si nobis hoc nomine  
succederet, quod te minus, quam tua virtus meretur, suspicimus &  
admiramur: omnibus quoque, mortalibus succedat oportet; neque e-  
nim alius quisquam satis digno te laudant, aut laudaturus est, pra-  
ter te, quamque in dicendo libertatem, si quidem fieri possit, vt quis-  
piam laudes ipse suas predicaret, idque sermonum lex ferret. Quod  
si contemptum tui nobis obicit: ipse prius insaniam. At quod philo-  
sophiam, indignaris? licet mihi cum bonata venia discere, hoc  
vnum doctrina quoque tua & eruditione sublimis est & prestan-  
tiss. huculque Gregorius. At inconlulte quidem putat a-  
liquis has a Gregorio scriptas esse litteras, cum a Basilio in  
Ponticam etemum vocatus venire recufaret, & cum con-  
trarium penitus appareat: liquidem philosophiae amor,  
quem praetexit Gregorius, ad Basilium accedendi: ipsum  
potius impulisset.

Perfians tamen adhuc Basilius in sententia, vt Grego-  
rium Salfinorum crearet Episcopum, vltus est ad hoc ope-  
ra parentis ipsius, qui adhuc supetles erat, & Nazianze-  
nam curabat Ecclesiam in extrema senectute confuturus:  
cuius tandem Gregorius cessit imperio, de quo ipse sic his  
verbis d:

ipse me tamen vt Praesulem

Facit, atq; fallens, vltus hic natum pater.

Sicque tandem paritur Gregorius de Salfinorum Episco-  
pum ordinari. Conueniunt igitur ordinantes Episcopi, i-  
pseque in primis S. Basilius, ac patet Gregorius aduenit ve-  
ro postea Basilii germanus Gregorius Nyllenus, qui ex  
Ecclesia (vt dictum est) operta Arianorum vagabatur ex-  
torris. Vbinam vero locorum eiusmodi ordinatio facta  
fuerit, haud compertum habeo: Nazianzi non puto, quod  
vt diximus, cuius illa ad Anthimi dioeceseim pertinet di-  
cebatur, prohibentibus canonibus in aliena ditione ha-  
beri eiusmodi sanctiones.